
Vocal segundo.—Don Julio Seoane Rey, Catedrático (Filoso1 
fía y Ciencias de la Educación) de la Universidad de Valencia.

Vocal tercero.—Don Luis Jáñez Escalada, profesor agregado 
(Filosofía y Letras) de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal cuarto.—Don José María Peiró Silla, Profesor adjunto 
(Filosofía y Letras) de la Universidad de Valencia.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Siguán Soler.
Vocal primero.—Don José Luis Fernández Trespalacios, Cate­

drático (Filosofía y Letras) de la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia.

Vocal segundo.—Don Jaime Amáu Gras, Catedrático (Filoso­
fía y Ciencias de la Educación) de la Universidad de Barce­
lona.

Vocal tercero.—Doña Edelmira Domenech Llabería, Cate­
drático (Psicología) de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal cuarto.—Don Silverio Barriga Jiménez, Profesor adjun­
to (Filosofía y Letras) de la Universidad Autónoma de Barce­
lona.

Lo digo a V. I, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­

sorado.

4163 ORDEN de 30 de diciembre de 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concur­
so-oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de dos plazas en la disciplina de «Historia 
de la Psicología» (Facultad de Filosofía y Letras) 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universi­
dad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, de 
13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 10 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
Juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 18 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 6 de abril), para la provisión en propiedad de las siguientes 
plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad: «Historia de la Psicología» (Facultad de Filosofía y 
Letras), dos plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Jesús Arellano Catalán.
Vocal primero.—Don Francisco Secadas Marcos, Catedrático 

(Filosofía y Letras) de ja Universidad Autónoma de Madrid.
Vooal segundo.—Don Jesús Bletrán Llera, Catedrático (Filo­

sofía y Letras), de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal tercero.—Don Carlos Fernández Frías, Profesor Agre­

gado (Filosofía y Ciencias de la Educación), de la Universidad 
Complutense de Madrid.

Vocal cuarto.—Don Luis Francisco García Vega, Profesor ad­
junto (Filosofía y Ciencias de la Educación) de la Universidad 
Complutense de Madrid.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don Víctor García Hoz.
Vocal primero.—Don Miguel Cruz Hernández, .Catedrático 

(Filosofía y Letras) de la Universidad Autónoma de Madrid.
Vocal segundo.—Don Jaime Amáu Gras, Catedrático (Filoso­

fía y Ciencias de la Educación) de la Universidad de Barcelona.
Vocal tercero.—Don Vicente Simón Pérez, Profesor agregado 

(Filosofía y Letras) de la Universidad de Valencia.
Vooal cuarto.—Don Agustín Dosil Macelra, Profesor adjunto 

(Filosofía y Letras) de la Universidad de Santiago.
Lo digo a V. I. para su conocúmiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

4164 ORDEN de 18 de enero de 1982 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Historia del 
Derecho española (Facultad de Derecho) y se con­
cede plazo para la presentación de documentos.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 20 de enero de 1981 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 3 de febrero) para la provisión de ocho

plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Historia del Derecho español» (Facultad de Dere­
cho) y elevada propuesta de opositores aprobados por el Tribu­
na} correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8,.l de. la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación 
se relacionan:

Puntos

Don José Sánchéz-Arcilla Beraal ....... ;............... 6,41
Don David Torres Sanz ............................................ 4,99
Don Manuel Juan Peláez Albendea ...................... 4,56
Don Miguel Angel González de San Segundo ....... 3.66
Don José Luis Orella Unzué ................................... 3,16

Los interesados aportarán ante el Departamento los documen­
tos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 0.2 déla mencio­
nada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976, en el plazo de 
treinta días, a contar del siguiente al de la publicación de 
la presente en el «Boletín Oficiad del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de enero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universida­
des e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

4165 ORDEN de 19 de enero de 1982 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el con­
curso-oposición a plazas de Profesores adjuntos de 
Universidad, en la disciplina «Grupo XX. Organiza­
ción de Empresas y Servicios» (Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros de Telecomunicación).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejericicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 15 de octubre de 1980 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 15 de novierrfbre) para la provi­
sión de dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad, disciplina de «Grupo XX. Organización de Empresas 
y Servicios» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Tele­
comunicación) y elevada propuesta de opositores aprobados por 
el Tribunal correspondiente,

Liste Ministerio de conformidad con ló dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1978 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien "aprobar la re­
ferida propuesta a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Don Alejandro Miguel Otero Giménez, 4 65 puntos.
Don Francisco Fernández Marín, 4,25 puntos.
Los interesados aportarán ante el Departamento los documen­

tos relacionados en la norma 9.1, o en su easo, 9.2 de la men­
cionada Orden ministerial de 23 de agosto le 1976, en el plazo 
de treinta días a contar del siguiente al de la publicación de la 
presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, i9 de enero de 1982, P. D. (Orden ministerial de 18 

de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Univer­
sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

4166 ORDEN de 22 de enero de 1982 por la que se 
convocan a concurso de traslado las cátedras de 
Universidad que se indican (Escuela Técnica Su­
perior).

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 

traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en la Ley 
de 24 de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) 
y en los Decretos de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del 
Estado» del 30) y 25 do octubre de 1962 («Boletín Oficial del 
Estado» del 10 de noviembre).

Segundo.—Podrán tomar parto en este concurso los Catedrá­
ticos numerarios de dichas enseñanzas que se encuentren en 
servicio activo o excedentes, quienes hayan sido titulares do 
los mismos por oposición y en la actualidad lo sean de otro dis­
tinto y los que regenten enseñanzas análogas según el cuadro de 
analogías aprobado por Orden do 10 de diciembre de 1970 («Bo­
letín Oficial» del Ministerio de 11 de enero siguiente), Orden



de 4 de septiembre de 1975 («Boletín Oficial» del Ministerio de 
17 de noviembre) y disposiciones complementarias.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi­
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo 
de veinte días hábiles, a contar del siguiente al de la publicación 
de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de 
la Secretaría de los Centros en los que los interesados presten 
sus servicios y si se trata de Catedráticos en situación de exce­
dencia voluntaria, activa o supernumerario, sin reserva dé cáte­
dra, deberán presentarlas directamente en el Registro General 
del Departamento o en la forma que previene el artículo 66 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo.

Cuarto.—Log Directores de las Escuelas remitirán a esta Di­
rección General los expedientes que reciban, con informe para 
cada solicitante, al día siguiente de finalizar el plazo de soli­
citudes.

ANEXO QUE SE CITA 
UNIVERSIDAD DE SEVILLA 

Escuela Técnica Superior .de Ingenieros Industriales 

Grupo IX, «Construcciones industriales».
Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Madrid. 22 de enero de 1082.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universida­
des e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

4167 ORDEN de 29 de enero de 1982 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Otorrinolarin­
gología» (Facultad de Medicina) y se concede plaza 
para la presentación de documentos.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 15 de octubre de 1980 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 15 de noviembre) para la provisión 
de una plaza en el Cuerpo de Profesores adjuntos de Univer­
sidad, disciplina de «Otorrinolaringología» (Facultad de Medi­
cina) y elevada propuesta de opositores aprobados por el Tri­
bunal Correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden minsiterial, de 24 de agosto de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación 
se relacionan:

Don Jorge Roquete Gaona: 5,02 puntos.
Los interesados aportarán ante el Departamento los docu­

mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 déla men­
cionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1970, en el plazo 
de treinta días, a contar del siguiente al de la publicación 
de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de enero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Univer­
sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

4168 ORDEN de 1 de febrero de 1982 por la que se 
convoca concurso de traslados para la provisión 
de vacantes existentes en el Cuerpo de Profesores 
Numerarios de Entrada de Escuelas de Artes Apli­
cadas y Oficios Artísticos.

Ilmo. Sr : Hallándose vacantes plazas en Escuelas de Artes 
Aplicadas y Oficios Artísticos, cuya provisión ha de realizarse 
entre Profesores numerarios de entrada, y de conformidad con 
lo dispuesto en la Orden ministerial de 26 de floviembre de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» del 28), por la que se establecen 
normas de procedimiento en -la convocatoria de concurso de 
traslados,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Primero.—Se convoca concurso de traslados para la provi­

sión de plazas de Profesores numerarios de entrada de Escue­
las de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos que figuran en el 
anexo I a la pfesente Orden. Los participantes en el presente 
concurso de traslados podrán solicitar igualmente las plazas 
vacantes en las Escue as que figuran en los anexos de los con­
cursos de traslados convocados por el Departamento de Ense­
ñanzas de la Generalidad de Cataluña.

Asimismo se convoca las resultas que puedan producirse en 
las mismas enseñanzas en los citados concursos de traslados.

Segundo.—Podrán tomar parte en el concurso:

a) Los Profesores numerarios de entrada en situación de 
servicio activo, que se encuentren desempeñando en propiedad 
enseñanza igual o análoga a las de la vacante o vacantes que se 
soliciten.

b) Los supernumerarios que deseen reingresar ál servicio 
activo.

c> Los excedentes'voluntarios que en 1 de octubre de 1982 
cumplan un año, como mínimo, en dicha situación y deseen rein­
gresar al servicio activo.

Tercero.—Están obligados a tomar parte "en este concurso:
a) Los. funcionarios de este Ceurpo que hayan reingresado 

al servicio activo, procedentes de la situación de excedencia 
voluntana, y se les haya adjudicado un destino provisional.

b) Los que cesen en la situación de supernumerario o pro­
cedan de las de exoedente forzoso o suspenso.

Los Profesores incluidos en los apartados a) y b) que no con­
cursen pasarán a la situacióñ de excedencia voluntaria.

Cuarto.—Los Profesores que se encuentren comprendidos en 
alguna de las situaciones contempladas en el artículo 51 de la 
Ley articulada de Funcionarios Civiles del Estado podrán aco­
gerse, a efectos de solicitud de plazas, al derecho preferente 
establecido por dicho artículo: haciéndose constar expresamen­
te en la instancia: En la relación de Escuelas queysoliciten con­
signarán, en primer lugar, la Escuela en que servían cuando 
se produjo su cese en el servicio, activo, pudiendo incluir, a 
continuación los de otras Escuelas si desearan, igualmente, con­
cursar a ellas fuera de tal derecho.

Los reingresados con destino provisional que no fuesen nom­
brados para ninguna de las Escuelas sobre las que les corres­
ponda ejercer el derecho de preferencia, por haber sido adjudi­
cados a otros concursantes, serán destinados a cualquier plaza 
no adjudicada a otro concursante. En el supuesto de que no 
pudieran ser nombrados por haber sido cubiertas todas las pla­
zas. continuarán én situación de provisionalidad.

Quintó.—Las analogías de enseñanzas serán las determinadas 
en ej cuadro aprobado por Orden ministerial de 23 de septiem­
bre de 1963 («Bdíetín Oficial del Estado» de 12 de octubre) y Or­
denes complementarias de 21 de julio de 1964 («Boletín Oficial 
del Estado» de 12 de agosto) y 13 de marzo de 1972 («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de abril).

Sexto.—La resolución de concurso de traslados tendrá en 
cuenta que el número de Profesores que obtengan plaza en Ca­
taluña no p6drá ser superior al de aquellos que procediendo de 
tal Comunidad Autónoma obtengan destino fuera de la misma.

Séptimo.—Cualquiera que sea el lugar en que estén situadas 
las plazas que se soliciten, los concursantes presentarán instan­
cia por duplicado, únicamente en uno de los Entes convocantes.

Los participantes en el concurso de traslado convocado por 
la presente Orden presentarán, además de la instancia por dupli­
cado, según modelo que figura como anexo III a la presente Or­
den, una hoja de servicios certificada. Igualmente se acompa­
ñarán los documentos acreditativos de los méritos que se ale­
guen. No so tendrán en cuenta los méritos que no se justifi­
quen documenlalmente.

Las hojas de servicios irán certificadas por la Escuela en que 
esté destinado el concursante o, en su caso, por aquél en que 
hubiera cesado al pasar a la situación de excedencia, supernu­
merario o suspenso. En el caso de que el concursante esté 
en otro Centro en comisión de servicio, la certificación de 
referencia corresponderá a este último.

Octavo.—Las instancias se reintegrarán con póliza de 25 pese­
tas. Las hojas de servicios y cuantas certificaciones se presen­
ten lo serán con póliza de’ igual valor y tasa por certificación 
de 140 pesetas.

Todas las fotocopias que se remitan deberán ir acompañadas 
de las diligencias de compulsa extendidas por los Directores 
de las Escuelas, Delegaciones Provinciales u oficinas de Tasas. 
No se admitirán fotocopias que carezcan de las citadas diligen­
cias o reproduzcan documentos originales faltos del correspon­
diente reintegro.

Noveno.—El plazo de presentación de solicitudes y documen­
tos será de quince días naturales, contados a partir del siguien­
te a) de la publicación de esta convocatoria en el «Boletín Ofi­
cial del Estado». Fipalijftóo dicho plazo no se admitirá ninguna 
documentación.

Diez.—Los concursantes presentarán su solicitud en la Dele­
gación Provincial de) Ministerio de Educación y Ciencia donde 
están destinados. Los destinados 9n Cataluña lo harán en los 
seryieios correspondientes dé dicha Comunidad Autónoma. Por 
último, jos concursantes que no estén en servicio activo presen­
tarán su solicitud en la Delegación Provincial correspondiente 
a su último destino.

Once—Los firmantes de las instancias, además de rellenar 
los datos correspondientes, harán constar expresamente en las 
mismas que reúnen todos los requisitos exigidos en la convo­
catoria.

Doce.—A los efectos de adjudicación de plazas, los concursan­
tes se ordenarán, dentro de cada enseñanza, de acuerdo con 
la puntuación obtenida por los méritos justificados, que se com­
putarán conforme se señala en el anexo II a la presento Orden.

En el caso de que se produjesen empates en el total de les 
puntuaciones obtenidas entre dos o más concursantes, se resol­
verán atendiendo al criterio de mayor edad.


